
Lima,  31 JUL. 2017 

VISTO: 

El Informe Técnico N° 184-2017 PAT, de 25 de julio de 2017, de la 
Oficina de Control Patrimonial de la Oficina General de Administración del Ministerio de 
Relaciones Exteriores; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante el documento de Visto, la Oficina de Control 
Patrimonial, expone los motivos por lo cual se procederá con la baja y disposición final de 
cuarenta y ocho (48) bienes muebles patrimoniales los mismos que se encuentran 
almacenados en el depósito de Chorrillos, ubicado en Calle Los Gorriones N° 139 Distrito de 
Chorrillos; 

Que, al respecto, el numeral 6.2 de la Directiva N° 001-2015/SBN, 
aprobada mediante la Resolución N° 046/2015/SBN, establece que la baja es la cancelación 
de la anotación en el registro patrimonial de la entidad respecto de sus bienes, lo que 
conlleva, a su vez, la extracción contable de los mismos bienes, la que se efectuará 
conforme a la normatividad del Sistema Nacional de Contabilidad: 

Que, el numeral 6.2 de la Directiva precedente, establece las causales 
para proceder con la baja de los bienes patrimoniales, entre otras se encuentra la causal de 
Mantenimiento o Reparación Onerosa "Causal de baja que califica cuando el costo del 
mantenimiento, reparación o repotenciación de 1.117 bien es demasiado elevado en relación 
con el valor del mismo"; 

Que, el numeral 6.5 de la mencionada Directiva, establece que la 
donación "(...) implica el traslado voluntario y a título gratuito de la propiedad de bienes de 
una entidad, a favor de otra entidad o una institución privada sin fines de lucro": 

Que, a través de la Carta S/N del 23 de junio de 2017, la Institución 
Benéfica "Emaús Santa Rosa de Lima", entidad perceptora de donaciones sin fines de lucro, 
con Registro Único de Contribuyente N° 20555486171 y declarada Procedente a través de 
la Resolución de Intendencia SUNAT N° 0230050196715 de fecha 21 de abril de 2017, 
solicitó al Ministerio de Relaciones Exteriores donaciones con la finalidad de ayudar a niños 
de extrema pobreza para que reciban estudios de educación inicial y asisten a personas de 
escasos recursos que presenten necesidades de urgencia; 

Que, según el reporte extraído del Sistema Integrado de Gestión 
Administrativa — SIGA, los bienes muebles patrimoniales a ser dados de baja del inventario 
físico patrimonial, se encuentran registrados en la contabilidad del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; 

0575 



Que, el artículo 122° del Reglamento de la Ley N° 29151- Ley General 
del Sistema Nacional de Bienes Estatales, aprobado mediante Decreto Supremo N° 007-
2008-VIVIENDA, establece que la disposición de los bienes muebles dados de baja por las 
entidades, debe ejecutarse dentro de los cinco (5) meses de emitida la Resolución de Baja 
correspondiente; 

Que, el artículo 124° del mencionado Reglamento establece que la 
unidad orgánica responsable del control patrimonial emitirá el informe técnico que sustente 
el acto de disposición o administración a realizar, el mismo que se elevará a la Oficina 
General de Administración o la que haga sus veces, la que, de encontrarlo conforme, emitirá 
la Resolución aprobatoria respectiva dentro de los quince (15) días de recibido el citado 
informe; 

Que, en uso de las atribuciones conferidas en los literales j) y k) del 
artículo 10° del Reglamento de la Ley N° 29151, Ley General del Sistema Nacional de 
Bienes Estatales, aprobado con Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA, y en el literal h) 
del artículo 32° del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, aprobado mediante Decreto Supremo N° 135-2010-RE; 

Con el visado de la Oficina de Control Patrimonial de la Oficina 
General de Administración; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Aprobar la baja de cuarenta y ocho (48) bienes muebles 
patrimoniales de propiedad del Ministerio de Relaciones Exteriores, por las causales de 
mantenimiento y reparación onerosa, los mismos que se encuentran detallados en el 
apéndice A que forma parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo 2°.- Aprobar la transferencia en la modalidad de donación de 
los bienes dados de baja en el artículo 1°, a favor de la Institución Benéfica "Emaús Santa 
Rosa de Lima" entidad perceptora de donaciones sin fines de lucro, conforme se detalla en 
el apéndice A. 

Artículo 3°.- Designar a la Oficina Control Patrimonial para que 
suscriba el Acta de Entrega — Recepción correspondiente, y efectúe la entrega de los bienes 
muebles patrimoniales dados de baja conforme a lo dispuesto en el artículo precedente. 

Artículo 4°.- Disponer que la Unidad de Contabilidad de la Oficina de 
Finanzas y la Oficina de Control Patrimonial efectúen la inscripción correspondiente en los 
registros contables y patrimoniales del Ministerio de Relaciones Exteriores. 

Artículo 5°.- Transcribir la presente resolución a la Superintendencia 
Nacional de Bienes Estatales. 

Regístrese y comuníquese. 

Registrado en la Fecha 

3 1 JUL 2017 

RJ N° 05 75 /.RE 
JOSE RAÚL COR: ERA TENORIO 

Jefe de la Oficina Gene de Administración 
Mirfisteno de Relacione. 141ar.nrIs 



APÉNDICE A 

'tem Denominación COD. SBN C. Barra 

DETALLE TÉCNICO 

E C. Contable 

Valor Neto 

Soles SI. Causal Baja 

Utilidad 
Sist. 

Educ. 

Acto de 

Disposición 

Propuesto 

Ubic. Del 

Bien 

Tiempo de 
Permanencia Marca Modelo Color Serie Dimensiones 

1. Archivador de Madera 746403210109 004447 s/m s/m marrón s/s 0.50'0.57'0.72 m 1503020102 1.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 29/08/1994 

2 Archivador de Madera 746403210138 006212 s/m s/m marrón s/s 0.50 .0.57'1.30 m 1503020102 1.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 29/08/1994 

3 Archivador de Metal 746403890474 041170 s/m s/m negro s/s 0.47 .0.60 . 1.35 m 1503020102 22.42 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 28/12/2007 

4 Archivador de Metal 746403890476 041172 s/m s/m negro s/s 0.47'0.60'1.35 m 1503020102 22.42 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 28/12/2007 

5 Armarlo de Madera 746405920171 037896 s/m s/m marrón s/s 0.91'0.40'1.80 m 1503020102 10.81 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 13/08/2007 

6 

Escritorio de Melamine 

con cajones 746437450024 043285 s/m s/m marrón sis 1.60`1.70.0.75 m 1503020102 87.44 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 12/03/2008 

7 Mesa (OTRAS) 746448420137 050394 s/m circular plomo s/s 0.91"0.90*0.78 m 1503020102 209.26 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 19/11/2008 

8 Mesa (OTRAS) 746448420138 050395 s/m circular plomo s/s 0.91'0.90'0.78 m 1503020102 209.26 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 19/11/2008 

9 Mesa (OTRAS) 746448420139 050396 s/m s/m plomo s/s 0.91'0.91'0.79 m 1503020102 209.26 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 19/11/2008 

10 Mesa (OTRAS) 746448420141 050398 s/m circular plomo s/s 0.91'0.90'0.78 m 1503020102 209.26 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 19/11/2008 

11 Mesa de Madera 746449320294 022440 s/m s/m marrón s/s 0.60'0.60'0.30 m 1503020102 1.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 25/02/1999 

12 Mesa de Metal 746450680111 037078 s/m s/m marrón sis 1.30 .'0.60 .0.74 m 1503020102 1.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 27/02/2007 

13 Mesa de Metal 746450680140 037107 s/m s/m marrón s/s 1.41*0.61 •0.74 m 1503020102 1.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 27/02/2007 

14 Mesa de Reuniones 746452030008 006234 s/m s/m marrón sis 1.98 .0.75 .'0.72 m 1503020102 1.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 10/07/1995 

15 Armario de Metal 746406600502 020016 s/m s/m negro s/s 0.90'0.42.1.94 m 91050303 180.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 21/03/2011 

16 Escritorio de Madera 746437121263 059286 s/m s/m marrón s/s 1.50 •0.75 •0.72 m 91050303 112.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 30/08/2014 

17 Escritorio de Madera 746437121287 093742 s/m s/m marrón s/s 1.80.0.85.0.74 ni 91050303 420.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 21/03/2011 

18 Escritorio de Madera 746437121298 006169 s/m s/m s/c s/s 1.05 •0.58*0.69 rn 91050303 420.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 21/03/2011 

19 Estante de Metal 746441860280 042511 s/m s/m plomo s/s 0.94'0.25'2.14 m 91050303 275.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 09/05/2006 

20 Estante de Metal 746441860648 013905 s/m s/m negro sis s/d rn 91050303 98.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 12/06/2009 

21 Estante de Metal 746441860936 058907 s/m s/m negro s/s 0.91'0.31'2.00 m 91050303 72.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 30/08/2014 

22 Gabinete de Metal 746444911323 057252 s/m s/m negro s/s 0.47'0.39'0.51 m 91050303 460.60 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos  01/12/2013 

23 Mesa (OTRAS) 746448420354 058053 s/m s/m plomo s/s 0.91 .0.900.78 m 91050303 80.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 30/08/2014 

24 Mesa (OTRAS) 746448420355 058054 s/m s/m plomo s/s 0.91'0.90'0.78 m 91050303 80.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 30/08/2014 

25 Mesa (OTRAS) 746448420356 058055 s/m s/m plomo s/s 0.91'0.90'0.78 m 91050303 80.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos  30/08/2014 

26 Mesa (OTRAS) 746448420357 058056 s/m s/m plomo s/s 0.91 .0.90*0.78 m 91050303 80.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 30/08/2014 

27 Mesa (OTRAS) 746448420358 058057 s/m s/m plomo s/s 0.90.0.90'0.80 m 91050303 80.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 30/08/2014 

28 Mesa (OTRAS) 746448420359 058058 s/m s/m plomo s/s 0.90'0.90.0.80 m 91050303 80.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 30/08/2014 

29 Mesa (OTRAS) 746448420360 058059 s/m s/m plomo s/s 0.90'0.900.80 m 91050303 80.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 30/08/2014 

30 Mesa de Madera y Metal 746450500058 037757 s/m s/m marrón s/s 1.30 .0.60'0.74 rn 91050303 336.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 16/07/2007 

31 Mesa de Madera y Metal 746450500061 037760 s/m 

SEMINA 

RIO marrón s/s 1.41'0.61'0.74 m 91050303 336.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 16/07/2007 

32 Mesa de Madera y Metal 746450500065 037764 s/m 

SEMINA 

RIO marrón s/s 1A0.0.60'0.75 ni 91050303 336.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 16/07/2007 

33 Mesa de Melamina 746450560291 059466 s/m s/m plomo s/s s/d m 91050303 399.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 28/11/2014 

0575 

• 



APÉNDICE A 

Item Denominación COD. SBN C. Barra 

DETALLE TÉCNICO 

E C. Contable 

Valor Neto 

Soles S/. Causal Baja 

Utilidad 

Sist. 

Educ. 

Acto de 
Disposición 

Propuesto 

Ubic. Del 
Bien 

Tiempo de 

Permanencia Marca Modelo Color Serie Dimensiones 

34 Mesa de Metal 746450680021 012461 sim s/m plomo s/s 090 .0.90.0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

35 Mesa de Metal 746450680024 012464 s/m s/m plomo s/s 0.90.0.90.0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

36 Mesa de Metal 746450680029 012469 s/m sim plomo s/s 0.90 .0.90 .0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

37 Mesa de Metal 746450680031 012471 s/m s/m naranja s/s 0.90.0.90.0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

38 Mesa de Metal 746450680035 012484 s/m s/m plomo s/s 0.90 .0.90'0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

39 Mesa de Metal 746450680038 012487 s/m s/m plomo s/s 0.90 .0.90'0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

40 Mesa de Metal 746450680039 012488 s/m s/m plomo s/s 0.90.0.90.0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

41 Mesa de Metal 746450680041 012490 s/m s/m plomo sis 0.90 .0.90.0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

42 Mesa de Metal 746450680046 012495 s/m s/m plomo s/s 0.900.90 .0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

43 Mesa de Metal 746450680051 012500 s/m s/m plomo s/s 0.90'0.90 .0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

44 Mesa de Metal 746450680052 012501 s/m s/m plomo s/s 0.90'0.90 .0.77 m 91050303 230.01 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 01/08/1998 

45 

Mesita de Madera para 

Maquina de Escribir 746454750125 002752 s/m sim marrón s/s 0.45.0.81.0.70 m 91050303 126.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 13/12/2012 

46 Módulo de Madera 746460170477 006079 s/m s/m marrón s/s 0.60'0.58 .0.68 m 91050303 175.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 21/03/2011 

47 Módulo de Melamine 746460980056 050347 s/m s/m Gris s/s 0.86.0.600.75 m 91050303 360.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 19/11/2008 

48 

Módulo de Metal para 

Microcomputadora 746462210030 006910 s/m s/m negro s/s 1.60.0.75'0.68 m 91050303 100.00 

Mant. y Rep. 

Onerosa no Donación 

Dep. 

Chorrillos 21/03/2011 

8,281.84 

0575 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

